- 1 -

灵环委办〔2019〕13 号

关于印发《灵璧县 2019 年农村环境综合整治
项目暨生态保护脱贫工程工作实施方案》

的通知

各相关乡镇（开发区），县直相关单位：

现将《灵璧县 2019 年农村环境综合整治项目暨生态保护脱

贫工程工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

灵璧县环境保护委员会办公室

2019 年 2 月 26 日

- 2 -

灵璧县 2019 年农村环境综合整治项目暨生态
保护脱贫工程工作实施方案

为全面推进我县农村环境综合整治项目暨生态保护脱贫工

程实施工作，确保按期完成 2019 年农村环境综合整治项目各项

工作任务。根据农村环境综合整治项目实施和验收工作的要求，

结合我县实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神

为指导，坚持生态保护与扶贫开发并重，以改善农村人居环境、

为民办实事为宗旨，以农村生活污水处理、生活垃圾无害化处置、

畜禽粪便综合利用，饮用水安全卫生合格率提升等为主要实施内

容，充分依托美丽乡村建设、农村“三大革命”、乡村振兴等工

作，深入开展农村环境综合整治，着力改善项目实施村居面貌、

提升项目整治村居人居环境质量，努力打造天蓝水净、绿荫环绕

的乡村生态环境，加快建设“生产发展、生活富裕、生态良好、

文明和谐”的美丽新农村。

二、工作目标

完成 2019 年冯庙镇吴杨村、冯庙镇张汪村、大路乡苏宅村、

下楼镇高王村、游集镇游东村、朱集乡双井村、尹集镇尹集村、

- 3 -

灵城镇亢田村、开发区刘尧社区等 9 个农村环境综合整治项目暨

生态保护脱贫工程实施任务。项目实施后，确保整治行政村居生

活污水处理率≥60%、生活垃圾无害化处置率≥70%、畜禽粪便综

合利用率≥70%、饮用水安全卫生合格率≥90%的工作目标，全面

改善整治村居人居环境质量，实现人与自然和谐相处，促进经济

社会可持续发展。

三、实施步骤

按照“统筹安排、集中整治、典型示范、全力推进”的工作

思路，农村环境综合整治项目实施从 2019 年 1 月-2019 年 7 月

31 日共分三个阶段进行。

（一）前期准备阶段（2019 年 1 月 31 日前）。由县环保局

按照省、市主管部门和县委、县政府及县扶贫开发领导小组相关

工作要求，根据我县实际，制定工作实施计划，明确实施节点和

工作步骤。

根据市级下达我县年度工作任务数和工作计划，组织乡镇

（开发区）从农村环境综合整治项目库和急需整治的行政村居

中，选取 2019 年拟进行农村环境综合整治的行政村居，审核研

究后向县环境保护委员会办公室提出实施申请。县环境保护委员

会办公室要及时安排人员进行现场勘察审核，提出初步意见报县

扶贫开发领导小组研究。同时进行广泛宣传，营造浓厚的整治氛

- 4 -

围。

（二）全面推进阶段（2019 年 2 月 1 日-5 月 31 日）。项目

实施以政府主导，县环保局协调组织、项目所在乡镇为实施主体、

村级和县直相关部门参与的原则，坚持因地制宜，先急后缓，逐

步推进。2 月底前，根据县扶贫开发领导小组审核意见确定整治

项目实施行政村和各行政村居项目整治内容,并组织项目所在乡

镇（开发区）结合整治村实际制定项目实施计划和编制项目实施

方案，同时印发县级工作实施方案。3 月 10 日前项目所在乡镇

（开发区）要全面启动项目非工程类内容实施工作。3 月 31 日

前完成项目立项、环评、项目招投标等前期手续，同时做好项目

实施宣传发动和工程类建设相关准备工作。4 月 1 日-5 月 31 日

项目所在乡镇（开发区）要按照整治内容和要求全面实施整治项

目，并在 5 月 31 日前完成工程类项目实施和其他整治任务。6

月 1 日-6 月 30 日为自查整改阶段，相关乡镇（开发区）要对照

项目实施和考核内容对整治任务完成情况进行自查整改，确保在

6 月 30 日前全面完成项目所在行政村居农村环境综合整治项目

实施任务。同时要整理完善项目实施相关台账资料，做好项目考

核验收相关准备工作。

（三）考核验收阶段（2019 年 7 月 1 日-7 月 31 日）。由县

环境保护委员会办公室报请县政府组织成立县级检查验收小组，

- 5 -

按照整治内容和相关项目考核验收要求，对开展整治村进行考核

和初步验收。同时提请县政府组织审计单位对项目进行审计，并

根据审计确认结果和项目专项资金管理规定相关要求拨付资金。

项目所在乡镇要对项目实施和完成情况形成书面总结、上报县环

境保护委员会办公室，整理完善相关项目实施台账资料，做好上

级主管部门和脱贫攻坚相关考核验收准备。

四、保障措施

（一）加强组织领导。县直主管部门和各项目所在乡镇（开

发区）要加强对项目实施工作的领导，成立以主要负责人为组长

的农村环境综合整治工作领导小组，明确分管领导和相关责任分

工，确保把各项工作落到实处。

（二）落实部门职责。县直相关部门要建立以主要负责人为

主体的农村环境综合整治工作责任制度，责任到人，切实抓好相

关工作的配合和落实工作。

（三）加强资金监管。县财政局和县环保局、各乡镇（经济

开发区）要加强对项目相关资金的使用与管理，严格按照专项资

金的使用要求拨付和使用相关项目资金，不得挪用和挤占项目资

金，确保整治项目顺利推进和资金使用成效。

五、工作要求

（一）统筹管理、密切合作。县直相关部门要在县委、县政

- 6 -

府的统一领导下，按照“属地管理、分片包干”的原则，根据部

门职能分工，密切协作配合，要充分结合美丽乡村建设、农村“三

大革命”和乡村振兴战略等工作加大对农村环境综合整治项目实

施所在村居的资金投入。同时加快相关工作进度，优先推进项目

所在村居环境整治工作。确保顺利完成 2019 年农村环境综合整

治项目暨生态保护脱贫工程实施任务。

（二）周密部署、细化方案。项目实施所在乡镇（开发区）

要坚持规划先导，紧紧围绕提升整治村居生活污水处理率、生活

垃圾无害化处置率、畜禽粪便综合利用率、饮用水安全卫生合格

率四项指标的目标，科学编制行政村环境综合整治实施方案，同

步制定实施项目后续运行和维护制度，明确管理模式和相关设施

后期运维费用来源，确保实施项目能够长期稳定运行。

（三）科学指导、强化调度。一切从实际出发，各部门要结

合整治村发展水平，因地制宜，科学指导农村环境综合整治工作，

要强化整治进度调度，根据村庄区位和实际，尊重客观规律，从

现有经济基础出发，明确阶段性目标，循序渐进、先易后难、逐

步推进，确保把所承担的各项工作落到实处。

（四）整体推进、务求实效。要统筹考虑农村基础设施、公

共服务、产业发展、农民教育、农村管理等内容，使农村环境综

合整治与村庄发展同步，农民素质提升与塑造良好的民风民俗同

- 7 -

步，努力实现农村生态环境可持续发展。

（五）规范程序、完善资料。各相关乡镇（开发区）在项目

实施过程中，要严格按照扶贫项目和中央专项资金的使用要求，

规范项目立项、环评、招投标和相关采购审批手续，完善相关台

账资料。同时要加强对实施项目的宣传，引导群众积极参与村居

环境整治，严格执行项目实施相关公示公开制度，切实提高项目

实施村居广大群众的知晓率和满意度。

附：1、灵璧县 2019 年农村环综合整治项目目标任务清单

2、灵璧县 2019 年农村环综合整治项目项目计划表

灵璧县环境保护委员会办公室

2019 年 2 月 26 日

- 8 -

附件 1：

灵璧县 2019 年农村环综合整治项目目标任务清单

序号 县直单位 目标任务 完成时限 任务分解 单位负责人 责任科室及联系人 联系电话 备注

1
灵璧县

环保局

完成2019年9个村

农村环境综合整治

项目

2019 年 7

月 31 日

3 月 31 日前，项目实

施单位完善立项、环

评、招投标等手续；4

月1日至5月 31日完

成项目实施；6月 1

日至6月30日开展自

查整改；7月 1日至 7

月 31 日县级进行考

核、验收、审计和拨

付资金。

姬在杰
自然生态中心

联系人：汤 雨

6081006

18855768168

县直单位分管负

责人：

马 伟，电话：

13905578150。

- 9 -

附件 2：

灵璧县 2019 年农村环综合整治项目项目计划表

序号
项目主管

单位

负责人及联系

方式
项目名称 实施地点 建设内容及规模

总投资

（万元）
完成时限

实施单位及

责任人
项目预期效益 备注

1
灵璧县环

保局

姬在杰

13855799366

2019 年农村环境综

合整治项目
冯庙镇吴杨村 建设公厕；购置垃圾桶等 30 2018 年 7 月

冯庙镇政府

解德勇

改善整治村人居

和生态环境

2
灵璧县环

保局

姬在杰

13855799366

2019 年农村环境综

合整治项目
冯庙镇张汪村 建设公厕；购置垃圾桶等 30 2018 年 7 月

冯庙镇政府

解德勇

改善整治村人居

和生态环境

3
灵璧县环

保局

姬在杰

13855799366

2019 年农村环境综

合整治项目
大路乡苏宅村

建设公厕；购置垃圾车、吸粪车、

垃圾桶等
30 2018 年 7 月

大路乡政府

张浩

改善整治村人居

和生态环境

4
灵璧县环

保局

姬在杰

13855799366

2019 年农村环境综

合整治项目
灵城镇亢田村 建设公厕，购置垃圾桶等 30 2018 年 7 月

灵城镇政府

胡茂臣

改善整治村人居

和生态环境

5
灵璧县环

保局

姬在杰

13855799366

2019 年农村环境综

合整治项目

开发区刘尧社

区

建设公厕；购置垃圾车、吸粪车、

垃圾桶等
30 2018 年 7 月

开发区管委会

梁海晶

改善整治村人居

和生态环境

6
灵璧县环

保局

姬在杰

13855799366

2019 年农村环境综

合整治项目
尹集镇尹集村

建设公厕、污水管网；购置垃圾

桶等
30 2018 年 7 月

尹集镇政府

叶萍

改善整治村人居

和生态环境

7
灵璧县环

保局

姬在杰

13855799366

2019 年农村环境综

合整治项目
朱集乡双井村

建设公厕；购置垃圾车、垃圾桶

等
30 2018 年 7 月

朱集乡政府

陆璋

改善整治村人居

和生态环境

8
灵璧县环

保局

姬在杰

13855799366

2019 年农村环境综

合整治项目
游集镇游东村

修建公厕；购置垃圾车、吸粪车、

垃圾桶等
30 2018 年 7 月

游集镇政府

马健

改善整治村人居

和生态环

9
灵璧县环

保局

姬在杰

13855799366

2019 年农村环境综

合整治项目
下楼镇高王村

建设公厕；购置垃圾车、吸粪车、

垃圾桶等
30 2018 年 7 月

下楼镇政府

刘明

改善整治村人居

和生态环